
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MARCUS VINICIUS ARAUJO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO)
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3
Atos da Secretária Municipal de Educação.................................................. 5
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 6
Ato do Conjunto do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda
e do Secretário Municipal de Habitação....................................................... 6
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social .................................... 7
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais .............. 7
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 7
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 9
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 9

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Atos do Presidente....................................................................................... 9

Avisos, Editais e Notificações ...................................................................... 9

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 193 - Terça - feira, 05 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

DECRETO Nº. 2693, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 8.500.000,00 (Oito milhões e
quinhentos mil reais), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de
Administração e Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64.

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 09
e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e processo administrativo nº 3731.2021.02.

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 3º da Lei nº 4.320/64, conforme o
programa constante do Anexo I deste decreto.

Art. 4º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Excesso de Arrecadação apurado para o
exercício de 2021, derivado de receitas do Leilão de Concessão da CEDAE, conforme demonstrado no Anexo ll deste decreto.

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFMAM KAIZER
P R E F E I T O

ANEXO I

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA
DESPESA FONTE SUPLEMENTA

1302.10.122.024.2.273 31.90.13 00 1.700.000,00
0301.04.122.001.2.234 46.91.71 00 5.800.000,00

1673 0301.04.122.001.2.234 33.90.47 00 1.000.000,00
TOTAL 8.500.000,00

Fonte de recurso: 00

ANEXO II



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 193 - Terça - feira, 05 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 3

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 2321/21. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2295/21, publicado no DOQ. 191/21 de 01 de Outubro de 2021, que
NOMEOU THAYLOR GABRIEL LOPES QUEVENO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria
Municipal de Habitação - SEMUHAB

PORTARIA Nº 2322/21. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2308/21, publicado no DOQ. 192/21 de 04 de Outubro de 2021, que
NOMEOU JACQUELINE CARDOSO RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

PORTARIA Nº 2323/21. NOMEAR THAYLOR GABRIEL LOPES QUEVENO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Serviços
Operacionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2324/21. NOMEAR NOEMIA SUELEM ALMEIDA DE ABREU, no cargo em comissão Assessor de Apoio Técnico,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2325/21. NOMEAR GABRIELA MEDEIROS BALTAR, no cargo em comissão Assessor de Artes, Símbolo CC6, na
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2326/21. NOMEAR SANDRA DA SILVA FERREIRA, no cargo em comissão Assessor de Eventos Culturais, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2327/21. NOMEAR JANICE MENDES DA SILVA LEITE, no cargo em comissão Assessor de Expediente, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2328/21. NOMEAR JACOB SANTOS DE SOUZA, no cargo em comissão Assessor de Patrimonio Historico, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2329/21. NOMEAR FABRICIO ALENCAR DOS SANTOS, no cargo em comissão Assessor de Manutenção, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2330/21. NOMEAR NELSON CARLOS DA SILVA CRUZ, no cargo em comissão Assessor de Patrimônio, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito– SEMUTTRAN, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2331/21. NOMEAR SIMONE DA ROCHA FLORENTINA MARTILIANO, no cargo em comissão Assessor de
Planejamento, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/10/2021.

PORTARIA Nº 2332/21. NOMEAR JACQUELINE CARDOSO RODRIGUES, no cargo em comissão Assessor de Reassentamento,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 05/10/2021.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Secretária Municipal de Administração

ATO N.º  043  /2021 – 5 .ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO

o Decreto n.º 2401/19  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de Educação;

o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do
Concurso Público;

a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva,
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação da
Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05;

o quantitativo de vagas autorizadas no processo n.º0704/2020/03

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames
médicos publicados nos sites conforme a seguir:

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.
Dias : 13/10/2021 à 11/11/2021 - Horário: das 10h às 16h.

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração(Respondendo)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 193 - Terça - feira, 05 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 4

CARGO Classificação NOME Inscrição
PROFESSOR I – HISTÓRIA 2 ARTHUR GIBSON PEREIRA PINTO 00015034

PROFESSOR I – HISTÓRIA 3 RODRIGO ARAGAO DANTAS 00019985

PROFESSOR I – HISTÓRIA 4 THAISE MONTEIRO DINIZ LARANJEIRA 00006077

PROFESSOR I – HISTÓRIA 5 NIXON MARQUES CHAVES VIEIRA DA SILVA 00007148

PROFESSOR I – HISTÓRIA 6 HENRIQUE RODRIGUES SOARES 00008724

PROFESSOR I – HISTÓRIA 7 DIEGO GROSSI PACHECO 00009662

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 2 CARINE FREITAS DA SILVA BARREIROS 00017332

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 3 THIAGO SIMOES DE SOUSA 00004153

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 4 MOIRA DO NASCIMENTO SOUZA 00009371

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 5 PAULO CESAR NECHIO CARDOSO JUNIOR 00003135

PROFESSOR I – MATEMÁTICA 2 CARLA DE AZEVEDO PAES NUNES 00003059

PROFESSOR I – MATEMÁTICA 3 LUCAS PEREIRA SILVA 00017945

PROFESSOR I – MATEMÁTICA 4 FELIPE DA SILVA BERNARDO 00009788

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 2 STEPHANY CASSIA MARINHO VERAS MARTINS 00008780

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 3 ALICE HELENA RICARDO DA SILVA 00012656

PROFESSOR I – CIÊNCIAS 4 LUCAS VAILANTE TELES 00018687

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 3 RICARDO MARQUES SILVA 00011346

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 4 MAYELLA NELISA DOS REIS BARROS 00002602

PROFESSOR I – INGLÊS 2 WILLIAM MARCOS MIRANDA DE JESUS 00001066

ORIENTADOR EDUCACIONAL 2 TAMARA DE SOUZA SANTANA BATISTA ALVES 00017028

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 2 LOUISE NOGUEIRA DELUCA GOUVEA 00003450

CARGO Classificação NOME Inscrição

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 73 ERICKA DE BRITO QUEIROZ 00013047

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 74 VANESSA VASCONCELOS FORTES DE LIMA 00001575

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 75 ANDREZA DE OLIVEIRA BORGES CABRAL 00012383

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 76 MARIANA BARBOSA DE CARVALHO 00009800

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 77 JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUSA 00017235

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 78 KALINE DE MORAIS FONTENELE 00016649

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 79 LEILIANE TEIXEIRA GONCALVES 00007871

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 80 GUILHERME NEZINHO GOMES 00015507

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 81 CLICE ELAINE DA PAZ 00008974

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 82 DEBORA ALMEIDA DA CUNHA 00000788

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 83 BARBARA VASCONCELLOS ROQUE 00001051

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 84 TAIS PEREIRA CONSTANT 00004133

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 85 DEBORA EVELYN AZEVEDO BARBOSA 00003183

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 86 JULIANA BRITO DE CARVALHO 00000839

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 87 FABIANA SOUZA DE OLIVEIRA 00013449

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 88 JAQUELINE LIMA DE SOUSA 00012452

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 89 ANA PAULA SANTOS GUIMARAES 00002966

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 90 SUELANE CAMELO DE ARAUJO 00008865

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 91 ANGELICA DE SA DE OLIVEIRA BAUER RODRIGUES 00012457

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 92 CELINA SANTOS DA SILVA 00011682

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 93 DILMA OLIVEIRA DE SANTANA 00006448

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 94 LEILANE ALVES MENDES DOS SANTOS 00006005

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 95 RAYANE ARAUJO DE REZENDE MARQUES 00014157



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 193 - Terça - feira, 05 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 5

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 96 NATTALIA CRISTINA SIMOES RODRIGUES 00009089

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 97 JOAO PAULO OLIVEIRA DA PAZ 00004413

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 98 ANA LUIZA DARGAINS DOS REIS 00003722

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 99 DIMAS AUGUSTO MARTORELLO FERNANDES 00015419

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 100 DAYANA RAMOS DAS FLORES DE ALMEIDA 00003878

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 101 MARIA CRISTINA DE FARIA BARBOSA 00011532

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 102 RIBAMAR REIS DA SILVA 00013697

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 103 LEONARDO SILVA ABRANTES GOMES 00005215

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 104 ROBERTA DOS SANTOS OLIVEIRA 00015127

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 105 KAREN MORAES MUNIZ 00015499

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 106 ANDREZZA OLIVEIRA FREITAS 00003945

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 107 MARIANA MACHADO CUNHA 00003898

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 108 GABRIELA FERREIRA MACHADO DOS SANTOS 00014617

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 109 GIULIANA PEREIRA RIBEIRO 00002715

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 110 ADRIANA FARIAS PEREIRA 00012837

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 111 EDNA BRAGA PEREIRA 00009192

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 112 JULIANA CORDEIRO DE SOUZA 00009397

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 113 LUANDA DE OLIVEIRA AMARAL 00007628

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 114 JULIA SHAIENE DE CARVALHO CAROPRESE 00014946

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 115 CAMILA CRISTINA DE MATTOS ARAUJO 00011999

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 116 JOSELI MARTINS DE BARROS CLASS 00014921

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 117 SONIA REGINA DA SILVA PEREIRA 00004747

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 118 SABRINA CHAGAS AMARAL PAES 00003171

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 119 JAQUELINE RODRIGUES CORDEIRO DE LIMA 00011868

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS – PCD 5 FATIMA CRISTINA SILVA RAMALHO 00014586

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS – PCD 6 DANIEL ISAAC LIMA DA SILVA 00009366

A Secretária Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 1458/SEMAD/2021. Conceder  Licença Prêmio ao servidor JOÃO AUGUSTO DA COSTA, Vigia, SEMUSOP,
matrícula 3195/01, 2.º e 3.º mês(s) a contar de 01/10/2021 à 30/11/2021, referente ao período aquisitivo de 17/07/01 à 16/07/06 de
acordo com o processo nº 05/0656/2006.

PORTARIA Nº 1475/SEMAD/2021 – DESIGNAR a servidora BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, matrícula
n° 12499/01, Agente Administrativo, para,  em substituição a servidora KATIA MARIA DE SOUSA BARROS, matrícula 3798/21, atuar
junto a SINDICÂNCIA no Processo Administrativo – SEMAD, nº 3135/2021-29 e 2580/2021-29, na qualidade de SINDICANTE, a contar
de 05/10/2021.

GRACIELLE  GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração (Respondendo)

Atos da Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES

Instrumento nº 002/2021. Nota de Empenho nº 444/2021. Arquivado às fls. 27 no livro nº 01/2018. Partes: Município de Queimados e
JE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.279.705/0001/43. Objeto: Aquisição e fornecimento de gêneros alimentícios que
irão compor o kit lanche escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme
especificações indicadas no Termo de Referência anexado às fls. 03/15 do processo administrativo nº 2841.2021.05. Prazo: 04
(quatro) meses. Valor: R$ 453.542,40 (quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: 0501.12.361.017.2005. Fonte: 23 – PNAE. Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 444/2021, no
valor de R$  453.542,40 (quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos). Processo
Administrativo nº 2841.2021.05.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 193 - Terça - feira, 05 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 6

Processo nº 2841/2021/05. Com base no Decerto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, às fls. 215/218, e de Controladoria Geral do Município às fls. 223/224, RATIFICO a a dispensa de
licitação, na forma do artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/1993, c/c Parecer Normativo PGM nº 001/2021, AUTORIZO a aquisição e
fornecimento de gêneros alimentícios, que irão compor o kit lanche escolar, sob demanda, neste compreendido gêneros alimentícios
prontos, industrializados e in natura, e bebidas, destinadas à  alimentação escolar, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, visando a distribuição em condições higiênico-sanitárias adequadas, que atendam aos padrões
nutricionais e aos dispositivos legais do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, aos alunos regularmente matriculados em
Unidades Educacionais da Rede Pública Municipal de Ensino de Queimados, em dias de aulas presenciais, diante da situação de
emergência e enfrentamento da pandemia decorrente ao Novo Coronavírus (COVID-19), determinada no Decreto Municipal nº
2654/2021, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 453.542,40 (quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e três reais
e quarenta centavos) e ADJUDICO em favor da empresa JE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.279.705/0001/43,
conforme mapa de adjudicação anexado às fls. 187/188 e retificado às fls. 244/244v.
(Publicado no DOQ nº 153, do dia 06 de agosto de 2021 e republicado por erro material)

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos

Processo nº 0849.2021.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 115/118, e da Controladoria Geral do
Município às fls. 365/368. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 693.036,00 (seiscentos e noventa e três mil e trinta e seis
reais), para realização de despesa com aquisição de material de construção (brita, pó de pedra, areia fina, etc.), conforme
especificações contidas no Termo de Referência em fls. 03/08. ADJUDICO em favor da empresa PETRA MG INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE AGREGADOS LTDA., CNPJ: 02.329.307/0001-66, endereço: Rua Empresarial Park Sul, 70, Distrito Industrial, Matias
Barbosa / MG – CEP 36.120-000, no valor de R$ 246.746,00 (duzentos e quarenta e seis mil e setecentos e quarenta e seis reais) e
em favor da empresa METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 01.681.539/0001-16, endereço: Rua Miguel Gama, 305/A, Maria
da Graça, Rio de Janeiro / RJ, CEP 20.785-410, no valor de R$ 446.290,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil e duzentos e noventa
reais). AUTORIZO a emissão de NAD e respectiva Nota de Empenho.

Processo nº 3079.2021.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 135/137 e manifestação da Controladoria
Geral do Município às fls. 143/144. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 1.477.230,16 (um milhão, quatrocentos e setenta e
sete mil, duzentos e trinta reais e dezesseis centavos), para a prorrogação do contrato firmado entre o Município e a empresa ABBM
BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., referente a locação de equipamentos, operados por funcionários da contratada, para
execução dos serviços descritos e especificados no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº 18/2019 e Ata de
Registro de Preços. AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho.

Processo nº 3071.2021.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 97/99 e manifestação da Controladoria
Geral do Município à fl. 108. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 437.494,00 (quatrocentos e trinta e sete mil e quatrocentos e
noventa e quatro reais), para a prorrogação do contrato firmado entre o Município e a empresa MEDS20 Comércio de Materiais Ltda.,
referente a locação de 02 (duas) retroescavadeiras com peso operacional em torno de 7t, motor a diesel em torno de 75 cv,
capacidade aproximada da caçamba de 0,76 m³, profundidade de escavação máxima de 4,00m, inclusive com operador. AUTORIZO a
emissão de NAD e Nota de Empenho.

Processo nº 3164.2021.20. Com base no Parecer Normativo PGM nº 02/2021 da Procuradoria Geral do Município, publicado no
Diário Oficial do Município de Queimados nº 176, em 10 de setembro de 2021, bem como Ato PGM 006/2021, e com base na
manifestação da Controladoria Geral do Município às fls. 75/76. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 16.300,00 (dezesseis mil
e trezentos reais), para aquisição de TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO a serem colocados em diversos pontos dos logradouros públicos
que assim necessitam, conforme especificações contidas no Termo de Referência em fls. 03/27. RATIFICO A ADJUDICAÇÃO à fl. 30
e fl. 59 em favor da CIFIL COMERCIO E IND FERRO IGUAÇU LTDA, CNPJ: 32.652.508/0001-60, endereço: Rua Otávio Tarquino,
1417, Centro, Nova Iguaçu – CEP 26.215-342. AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho.

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos

Matrícula nº 4.332/01

Ato Conjunto do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda e do Secretário Municipal de
Habitação

Processo nº 0479.2021.28. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 130 e da Controladoria Geral às fls. 134,
RATIFICO a Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, X, e 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e HOMOLOGO o valor mensal de R$
13.767,91 (treze mil, setecentos e sessenta e sete reais e noventa e um centavos), totalizando R$165.314,92 (cento e sessenta e cinco
mil, trezentos e quatorze reais e noventa e dois centavos), pelo prazo de 12 (doze) meses, para suportar as despesas com a locação
do imóvel situado à Rua Dr. Elói Teixeira, nº 50, Centro, Queimados-RJ, destinados exclusivamente, às instalações da Secretaria
Municipal de Habitação- SEMUHAB e do Posto SINE (Sistema Nacional de Emprego) pela Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego
e Renda- SEMUTER, e ADJUDICO em favor de ESPÓLIO DE HAMILTON SANTOS JUNIOR, inscrito no CPF/MF nº 782.709.507-15.
AUTORIZO a emissão de NAD e NE.

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
Secretário Municipal de Habitação

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
Secretário Municipal de Trabalho Emprego e Renda (respondendo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 193 - Terça - feira, 05 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 7

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social

Processo: 2610/2021/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o ato
da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 78/81, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls.90, em
conformidade com o Laudo de Avaliação de acordo com as normas brasileiras de avaliação vigentes (NBR – 14653 da ABNT) às
fls.21/26, ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 3.977,53 (três mil novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e três
centavos) mensais pelo período de 22 (vinte e dois) meses referentes a locação do imóvel situado à Rua Jorge Barreto (antiga Rua
Boituva)  nº 220, Centro, Queimados/RJ, destinado exclusivamente a permanência Conselho Tutelar de Queimados, tendo como
proprietários Sr. Carlos Henrique Chernicharo, inscrito no CPF/MF sob o nº 420.408.257-20 e Sra. Lúcia Helena Valim Peluzio
Chernicharo, inscrita no CPF/MF sob o nº 058.681.397-71.

Processo: 3645/2020/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o ato
da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 70/75, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls.90, em
conformidade com o Laudo de Avaliação de acordo com as normas brasileiras de avaliação vigentes ( NBR – 14653 da ABNT) às
fls.34/69, ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 3.876,47 ( três mil oitocentos e setenta e seis reais e quarenta e sete
centavos) mensais pelo período de 12 (doze) meses referentes a locação do imóvel situado à Rua Tiradentes, nº 314, lote 08, Quadra
12, Bairro Inconfidência, Queimados/RJ, destinado exclusivamente a permanência das dependências do Centro de Referência de
Assistência Social - CRAS do Bairro Inconfidência, tendo como proprietária Sra. Valéria Chedid, inscrita no CPF/MF sob o nº
902.551.787-00.

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social

Matrícula: 14.199/01

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais

A Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor;
RESOLVE:

PORTARIA Nº 65/SEMADA/2021. Tornar público que a PRODUTOS CIRURGICO SERRRA DA ESTRELA, CNPJ:06.906.357/0001-
10, localizada na Estrada do Riachão, Jardim Riachão, Queimados,RJ, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa
dos Animais - SEMADA, a Licença Ambiental para a atividade de Fabricação de Materiais para Medicina e Odontologia, através do
processo administrativo nº 3747/2021/24.

PORTARIA Nº 66/SEMADA/2021. Tornar público que a NVB INDÚSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.,
CNPJ:28.463.779/0001-09, localizada na Rua Coaracy, s/n, quadra G, lote 161, Coimbra, Queimados, RJ, requereu junto a Secretaria
Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Ambiental para a atividade de Fabricação de tintas, vernizes,
esmaltes e lacas, através do processo administrativo nº 3878/2021/24.

PORTARIA Nº 067/SEMADA/2021. Tornar público que VILOG ARMAZÉNS GERAIS FRIGORÍFICOS LTDA. CNPJ: 20.938.268/0001-
86, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO- LO SEMADA Nº
000064, com validade até 29 de setembro de 2026, para realizar a atividade de armazenamento frigorífico de produtos congelados e
resfriados. No seguinte local: Avenida Rio de Janeiro, 1782, Distrito Industrial, município de Queimados, RJ. Georreferenciado através
das coordenadas métricas: 23K641615 E; 7483773 N (DATUM: SIRGAS 2000). Processo SEMADA Nº 1158/2020/24.

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais

Atos do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº196/COMSAQ/2021
Dispõe sobre a Comissão Organizadora da 3º

Conferência Municipal de Saúde Mental em Queimados.

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Extraordinária realizada em 30/09/2021, no Teatro
Metodista de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.180 - Centro, Queimados/RJ, com base na decisão da
Plenária decide

Considerando os Artigos nº 196, nº 197, nº198, nº199 e nº200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de Todos
e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras
providências;

Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 193 - Terça - feira, 05 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 8

Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de
funcionamento dos Conselhos de Saúde;

Considerando a Resolução nº 660, de 05 de Agosto de 2021, que Dispõe sobre o Regimento da V Conferência Nacional de Saúde
Mental

RESOLVE:
Artigo 1°: Ficou criada a Comissão Organizadora da 3º Conferência Municipal de Saúde Mental em Queimados.

Artigo 2º: A Comissão Organizadora contará com 4 (quatro) conselheiros indicados pelo Pleno do Conselho Municipal de Saúde,
respeitando a paridade e 4 (quatro) representantes do Departamento de Saúde Mental da Secretaria Municipal de Saúde.

Paragrafo Único: Os representantes do Conselho Municipal de Saúde, será os membros da Comissão Permanente de Saúde Mental, a
saber:

 Marco Venicio dos Santos / Usuário
 Regina Lucia Alves Costa Paiva / Usuário
 Janaina Barão de Souza / Profissional
 Chayene Brito Machado da Silva / Gestor

Artigo 3º: A Comissão Organizadora poderá contar com uma equipe de apoio de setores afins e intersetoriais.

Artigo 4º: É de responsabilidade da Comissão Organizadora, definir suas sub comissões e organização em geral da 3º Conferência
Municipal de Saúde Mental.

Artigo 5º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Josué Silva da Costa
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 196/ COMSAQ/2021 de 30 de
setembro de 2021.

Marcelle Nayda Pires Peixoto
Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº197/COMSAQ/2021

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Extraordinária realizada em 02/09/2021, no Teatro
Metodista de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.180 - Centro, Queimados/RJ, com base na decisão da
Plenária decide

Considerando os Artigos nº 196, nº 197, nº198, nº199 e nº200 da CRFB, que garanti o Direito à Saúde igualitário e universal de Todos
e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras
providências;

Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007;

Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de
funcionamento dos Conselhos de Saúde;

RESOLVE:

Artigo 1°: Ficou instituída a Comissão de Avaliação e Fiscalização da Estratégia Saúde da Família de Queimados.

 Márcia Rodrigues Augusto - Segmento de Usuário
 Maria da Penha Oliveira -Segmento de Usuário
 Caroline Gonçalves Machado - Segmento de Profissional de Saúde
 Júlio César Gomes Bezerra - Segmento de Gestor

Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Josué Silva da Costa
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a  RESOLUÇÃO nº 197/ COMSAQ/2021 de 02 de
setembro de 2021.

Marcelle Nayda Pires Peixoto
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 193 - Terça - feira, 05 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 9

Atos do Conselho Municipal de Cultura

Ato nº 002/CMC/2021 - Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Cultura para a reunião ordinária do CMC, a realizar-se no
dia 08 de outubro de 2021, às 15:00, na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila Pacaembu.
Pautas: Edital da Aldir Blanc; assuntos gerais e demais informes.

RÔMULO FERREIRA SALES
Presidente do Conselho Municipal de Cultura

Atos do Conselho da Cidade de Queimados

O Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições legais, conforme o que preceitua a Lei Nº
775/06 de 23 de maio de 2006 e Regimento Interno.

RESOLVE:

Convocar todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais e Convidados (as) para a Reunião Ordinária, que será
realizada na Sala Multiuso da Vila olímpica, situado na Avenida Maracanã, s/n, Vila Pacaembu, Queimados, RJ, no dia 14 de outubro
de 2021, com a 1ª chamada às 14:00h e a 2ª chamada às 14:30h, com a pauta:

1. Abertura, verificação do Quórum;
2. Aprovação de Pauta;
3. Votação da Ata Anterior;
4. Semana do Urbanismo;
5. Deliberação da Reunião anterior;
6. Deliberação sobre o Georreferenciamento no Município de Queimados;
7. Debater sobre o contrato da empresa de estacionamento em vias públicas;
8. Informe e encerramento.

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Queimados - CONCIQ

Atos do Poder Legislativo

REQUERIMENTO N°559/2021, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
AUTOR: VER. PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 26ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.

A concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo.
Sr. WILLIAM PINTO MEDEIROS

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente

(Publicado no D.O.Q nº 192, de 04/10/2021, e republicado por incorreção)

Avisos, Editais e Notificações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS
PREGÃO ELETRÔNICO N°9.2021

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Serviços continuados de Manutenção Preventiva e Corretiva de aparelho de
refrigeração em geral com fornecimento de peças para as unidades de saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde,
obedecendo regras elencadas dentro do que se preconiza cada serviço conforme estabelecidos nos anexos do Termo de Referência e
no Edital .
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0197.2021
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de
Queimados, Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00
horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 19/10/2021 às 10:00
horas.
Obs. Havendo divergência entre a descrição do item no ComprasNet e a do edital, prevalecerá a do edital.

Marcos Felipe Souza de Lima
Pregoeiro


